
№ 96 (2688)   2 декабря 2023 ДОКУМЕНТЫ   3
  МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.11.2023 № 1289

О назначении общественных обсуждений

по проекту постановления мэрии

города Ярославля «Об утверждении

проекта планировки и проекта межевания

территории линейного объекта –

автомобильной дороги ул. Большой Норской

(на участке от ул. Блюхера  до дома № 71

по ул. Большой Норской)

в Дзержинском районе города Ярославля» 

В соответствии со статьей 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным 

законом «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации», 

решением муниципалитета города Ярославля от 24.10.2005  № 135 «О порядке организации и про-

ведения публичных слушаний, общественных обсуждений в городе Ярославле»

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Назначить общественные обсуждения по прилагаемому проекту постановления мэрии города 

Ярославля «Об утверждении проекта планировки и проекта межевания территории линейного объ-

екта – автомобильной дороги ул. Большой Норской  (на участке от ул. Блюхера до дома № 71 по ул. 

Большой Норской) в Дзержинском районе города Ярославля». 

2. Провести общественные обсуждения по проекту постановления мэрии  города Ярославля, ука-

занному в пункте 1 постановления, в период с 12.12.2023  по 18.12.2023 на официальном портале 

города Ярославля в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в ходе проведения 

экспозиции.

3. Создать оргкомитет по проведению общественных обсуждений по проекту постановления мэ-

рии города Ярославля, указанному в пункте 1 постановления,  и утвердить его состав (приложение).

4. Экспозицию проекта постановления мэрии города Ярославля, указанного  в пункте 1 поста-

новления, провести в департаменте градостроительства мэрии  города Ярославля по адресу: город 

Ярославль, Революционный проезд, д. 6 (информационный стенд, размещенный на здании депар-

тамента), в период с 12.12.2023  по 18.12.2023.

5. Консультирование посетителей экспозиции проводится по месту размещения экспозиции в каб. 

301 (тел.: 40-35-47, 40-35-48) по следующим дням: вторник  с 9.00 до 12.00 и четверг с 14.00 до 17.00, 

в период, указанный в пункте 4 постановления.

6. Установить, что:

- проведение и определение результатов общественных обсуждений осуществляется в соответ-

ствии с решением муниципалитета города Ярославля от 24.10.2005 № 135  «О порядке организации 

и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений  в городе Ярославле»;

- предложения и замечания по проекту постановления мэрии города Ярославля, указанному в пун-

кте 1 постановления, участники общественных обсуждений,  прошедшие идентификацию в соответ-

ствии с ч. 12 ст. 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации, могут вносить в письменном 

виде или в форме электронного документа до 18.12.2023 в департамент градостроительства мэрии 

города Ярославля  по адресу: город Ярославль, Революционный проезд, дом 6, каб. 107 (odptdg@

city-yar.ru),  и книгу учета посетителей экспозиции проекта (каб. 301), а также в электронном виде  на 

официальном портале города Ярославля в информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет». 

7. Разместить постановление на официальном портале города Ярославля  в информационно-те-

лекоммуникационной сети «Интернет» по истечении 7 дней со дня  его официального опубликования. 

8. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра  города Ярославля 

по вопросам градостроительства.

9. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Заместитель мэра города Ярославля

по взаимодействию с общественностью,

международным связям

и обеспечению деятельности мэрии  В.И. ГАВРИЛОВ

Проект 

 МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

00.00.0000 №

Об утверждении проекта планировки

и проекта межевания территории линейного объекта –

автомобильной дороги ул. Большой Норской

(на участке от ул. Блюхера до дома № 71

по ул. Большой Норской) в Дзержинском районе

города Ярославля

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации,  учитывая материалы об-

щественных обсуждений (протокол от ___________, заключение  от __________),

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить проект планировки территории линейного объекта – автомобильной дороги ул. Боль-

шой Норской (на участке от ул. Блюхера до дома № 71  по ул. Большой Норской) в Дзержинском рай-

оне города Ярославля, в составе:

- чертежа планировки территории линейного объекта – автомобильной дороги  ул. Большой Нор-

ской (на участке от ул. Блюхера до дома № 71 по ул. Большой Норской)  в Дзержинском районе го-

рода Ярославля, с отображением красных линий (приложение 1);

- чертежа планировки территории линейного объекта – автомобильной дороги  ул. Большой Нор-

ской (на участке от ул. Блюхера до дома № 71 по ул. Большой Норской)  в Дзержинском районе города 

Ярославля, с отображением границ зон планируемого размещения линейных объектов (приложение 2);

- положения о размещении линейного объекта – автомобильной дороги  ул. Большой Норской 

(на участке от ул. Блюхера до дома № 71 по ул. Большой Норской)  в Дзержинском районе города 

Ярославля (приложение 3).

2. Утвердить проект межевания территории линейного объекта – автомобильной дороги ул. Боль-

шой Норской (на участке от ул. Блюхера до дома № 71  по ул. Большой Норской) в Дзержинском рай-

оне города Ярославля, в составе:

- чертежа межевания территории линейного объекта – автомобильной дороги  ул. Большой Нор-

ской (на участке от ул. Блюхера до дома № 71 по ул. Большой Норской)  в Дзержинском районе го-

рода Ярославля (приложение 4);

- текстовой части проекта межевания территории линейного объекта – автомобильной дороги ул. 

Большой Норской (на участке от ул. Блюхера до дома № 71  по ул. Большой Норской) в Дзержинском 

районе города Ярославля (приложение 5).

3. Департаменту градостроительства мэрии города Ярославля обеспечить размещение проек-

та планировки территории, указанного в пункте 1 постановления,  и проекта межевания, указанно-

го в пункте 2 постановления, в государственной информационной системе обеспечения градостро-

ительной деятельности.

4. Опубликовать постановление в газете «Городские новости» в течение 7 дней  со дня его при-

нятия и разместить на официальном портале города Ярославля  в информационно-телекоммуника-

ционной сети «Интернет». 

5. Признать утратившим силу постановление мэрии города Ярославля  от 13.10.2022 № 918 «Об 

утверждении проекта межевания территории в районе  ул. Большой Норской (от ул. Блюхера до Ле-

нинградского просп.) в Дзержинском районе города Ярославля».

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра  города Ярославля 

по вопросам градостроительства.

7. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

_______________________________ __________________ _________________

  (наименование должностного лица     (подпись)                     (И.О. Фамилия)

    городского самоуправления)

 Приложение 3

к постановлению мэрии

от 00.00.0000 № ____

Положение о размещении линейного объекта – автомобильной дороги  ул. Большой Норской 

(на участке от ул. Блюхера до дома № 71 по ул. Большой Норской)

в Дзержинском районе города Ярославля

Территория проекта планировки расположена в Дзержинском районе  города Ярославля. Началь-

ная точка проектирования – жилой дом № 71 по улице  Большой Норской. Конечная точка – грани-

ца красной линии улицы Блюхера.

В границах территории проекта планировки предусмотрено размещение следующих линейных 

объектов:

- участок магистральной улицы общегородского значения регулируемого  движения – улицы Боль-

шой Норской;

- участок магистральной улицы районного значения – улицы Блюхера;

- участок улицы местного значения – улицы Генерала Маргелова.

Согласно материалам Правил землепользования и застройки города Ярославля  на территории 

проекта планировки расположены следующие территориальные зоны:

- зона инженерно-транспортной инфраструктуры (ИТ.1);

- зона застройки многоэтажными жилыми домами (Ж.1);

- зона объектов постоянного хранения автотранспорта (П.7);

- зона многофункциональных центров (ФЦ).

На территории проекта планировки отсутствуют водные объекты общего пользования и проходы 

к водным объектам, береговые полосы и проходы к береговым полосам, особо охраняемые природ-

ные территории, объекты культурного наследия.

Технико-экономические показатели участка улицы Большой Норской:

- расчетная скорость транспорта – 60 км/ч;

- протяженность участка – 659 м;

- ширина улицы в красных линиях – 66,7 м – 67,5 м;

- ширина проезжей части – 15 м;

- количество полос движения – 4;

- ширина полосы движения – 3,75 м;

- ширина тротуаров – 3 м – 4,5 м;

- ширина газонов – 3,5 м – 25 м.

Технико-экономические показатели участка улицы Блюхера:

- расчетная скорость транспорта – 60 км/ч;

- протяженность участка – 53 м;

- ширина улицы в красных линиях – 40 м;

- ширина проезжей части – 15 м;

- количество полос движения – 4;

- ширина полосы движения – 3,75 м;

- ширина тротуаров – 3 м;

- ширина газонов – 9,5 м.

Технико-экономические показатели участка улицы Генерала Маргелова:

- расчетная скорость транспорта – 40 км/ч;

- протяженность участка – 77 м;

- ширина улицы в красных линиях – 15 м;

- ширина проезжей части – 7 м;

- количество полос движения – 2;

- ширина полосы движения – 3,5 м;

- ширина тротуаров – 2,25 м;

- ширина газонов – 1,75 м.

Проезжая часть предусмотрена с асфальтобетонным покрытием.

На каждой улице предусмотрено устройство двусторонних тротуаров с установкой барьерного и 

удерживающего пешеходного ограждения.

При строительстве линейных объектов необходим снос объектов индивидуальной жилой застрой-

ки. Возведение объектов капитального строительства в зонах линейных объектов не предусмотрено.

Перечень координат характерных точек границ зон планируемого размещения линейного объек-

та приведен в таблице 1.

Таблица 1 

Номер характерной 

точки

Координаты в системе МСК-76

Х Y

1 386006,88 1322202,18

2 386011,99 1322189,86

3 386014,02 1322185,45

4 385950,76 1322160,59

5 385947,41 1322169,12

6 385928,57 1322217,07

7 385920,95 1322236,48

8 385919,26 1322240,79

9 385916,60 1322247,55

10 385893,57 1322306,18

11 385888,13 1322320,03

12 385883,90 1322330,80

13 385872,27 1322360,40

14 385865,88 1322376,69

15 385854,72 1322405,08

16 385847,58 1322423,26

17 385840,02 1322442,52

18 385834,93 1322455,47

19 385825,58 1322479,27

20 385823,32 1322482,27

21 385816,73 1322491,05

22 385809,94 1322500,10

23 385795,14 1322519,79

24 385769,80 1322553,53

25 385753,73 1322574,91

26 385734,06 1322601,10

27 385732,27 1322603,50


